*Vide* *Aeneas* *v. 37.* *et* *quendam Ornit. hol. l. 17.* *c. 6. fine s.* *Tertull. l. de cœnit. c. 12.* *ficum hirundinis excrementum oculis medeatur, quemodo eos recens & calidum perdat. Nam & hirundinum pulli sic caecantur, eorum tamen oculares medici sunt parentes. Quâ de re Tertullianus ita loquitur: Hirundo si exœcaverit pullos, non uitiosi. oculare rursus de suâ chelidonia.*

**pag. 199.** Tobias igitur usum oculorum perdidit anno ætatis quinquaginta sexto, sed non perdidit casu, aut fortuito. Hic igitur ambos oculos immersamus in divina nam providentiam, quæ ab omni retro æternitate, quidquid nobis tolerandum, ad unguiculum dimensa est. Nil in orbe fortuito, aut casu fit, si divinæ spe-  
ciemus scientiam; si nostram, plurima. Deus punc-  
to temporis omnes terrarum & marium, omnes cœli  
& inferorum recessus, ac finus, omnium Angelo-

rum & hominum corda, cordiumque latebra pervidet ac penetrat, disponitque oratione sapientissime. Non est illa creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nudata & aperta sunt oculis ejus. Quoniam oculi Domini multo plus lucidores sunt super solem, circumficiunt omnes vias. Item c. 39. *hominum*, & profundam abyssem, & *hominum corda* inueniuntur, c. 24. in abhinc distantes partes. Oportet omnium carnem coram illo... c. 25.

*Sap. 8. vers. 1.* *les in adsonitatis partes. Opera omnia carna coram eis; non est quidquam abs conditum ab oculis eius. Hinc nihil in terra sine causâ fit. Divina providentia attingit à fine usque ad finem furriter. Et disponit omnia suaviter.*

**Aug. inspsal.** Augustinus in Psalmum illum interpres : Confitebor  
9. pag. 24. tibi in toto corde meo narrabo omnia misericordia tua. Occultum

*Tribulatio divinâ administratione fieri putant. Paulus in tribulatio-  
ne Dei deo- ne gaudet, quia non casum, sed Dei donum tribulatio-  
num. nem ampolos. Egregioz qui si probus est exercetur*

nam agnoscit. Agrotat quis? In probus eit, exercetur  
ad præmium; si improbus, monetur ad conversionem;  
si obduriunt, præparatur ad damnationem. Moses in-  
fantulus in picata viminæ fiscellæ à Pharaonis filiâ  
non casu, sed certo Dei consilio inventus est. Ad Hie-

A remiam in vinculis hærentem venit, sed non casu, p. <sup>Eli. 11.</sup>  
triclis ejus offerens emendum prædium: Emic, ajebat, <sup>8. & fin.</sup>  
à me agrum meum, è quo tamen nec manipulus, sed  
nec spica meti poterat, cùm Chaldaei Iudæa jam pa-  
ne totâ occupatâ Solimæis portis imminenter. Nihil  
ominus Hieremias agrum illum, qui jam in potestate  
hostis fuerat, signatis tabulis emit, testes adhibuit, ar-  
gentum adnumeravit, non casu, nec temere, sed cau-  
sam hoc addidit: Intellexi autem, quod verbum Domini  
erat. Husse principis armentum omne abactum, gre-  
ges ovium combuti, liberi ruina domus obtriti, non  
casu, nec fortuitò: Dominus abstulit, & sicut Domino pl. <sup>obligata</sup>  
quit, ita factum est.

Ambigebat rex Babylonis Nabuchodonosor num  
vim bellicam in Ammonitas verteret, an vero adver-  
sus Hierusalem tenderet: Stetit enim rex Babylonis in bi- Euseb. ad. v.  
vio, inquit Ezechiel, in capite duarum viarum, divinatio-  
nem quarens, commissicens sagittas interrogavit idola, extra con-  
suluit. Ad dexteram facta est ejus divinatio super Hierusalem,  
**C**ut ponat arietes, ut aperiat oī in cade, ut exercit vocem in al-  
latu, ut ponat arietes contra portas, ut comporter aggerem, ut  
adficet munitiones. Sed hoc non caſu, neque fortuio  
factum, sed divina voluntate has sortes temperant. Rex quidem gravissime deliquit, quod tanti momen-  
ti bellum forti subjecerit, nihilominus prout Deus  
voluit ita fors exiit.

voluit, ita fore existit.  
Rex Israëlis Achab mutatâ veste in aciem prodidit adversus Galadaitas, eoque loco substituit, quo extra reli jaçtum esse videretur. *Vir autem* (miles gregarius) <sup>20, 12.</sup> *retendit arcum in incertum sagittam dirigen, & casu percuti.* <sup>20, 13.</sup> *fit regem Israël, inter pulmonem & stomachum. Hoc sane,* si spectemus providentiam humanâ casu factum est, nequitquam vero, si divinum. Quod Michæla sapientissime prædictum est. De sagitta nunquā aberrat metà. Ad sanandum, ad vulnerandum certissimæ sunt manus divinæ; non evadit ullus, quem ea sibi ad iudicium destinaverint.

Cum Ios rex Iudea animo angeretur ob vicinum  
hostem, humentibus oculis Elixem adiit, & quan  
rebus omnibus urgeretur, exposuit, ejus a uxiliu im  
ploratus. Eliseus, qui unum hunc plurimum solari &  
juvare poterat, sub hoc ipsum tempus agrotavit, &  
mortuus est, sed non casu, sed nec in sepulchrum casu  
illatus est. Nam eo ipso anno Moabitæ latrones irru  
ptionem illac fecerunt, hinc cadaver homini co tem  
pore sepeliendi latronum metu in tumulum Elixem ab  
jectum revixit. Neque hoc certe subito casui tribu  
endum, quod maximè casu factum videri potest. Au  
gustus Imperator non casu descripti orbem nascente  
Christo, nec Christus casu pro natali domo stabulum  
habitavit. Hæc omnia divina prouidentia disponit,  
dirigit, ad exitum perducit. Ita nec Tobias casu ou  
lorum usum perdidit. Hanc tentationem ideo permisit <sup>4. Reg. 13.</sup>  
Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientia, <sup>ref. 13.</sup>  
sicut & sancti Iob.

His jam annis, quibus hæc dixi, & scripti, Germania bellis intestinis fuit afflictissima. Sed direptiones, cades, funera, famis & pestis saevitum, militarium scelerum immanitatem, incendia, eversiones urbium, Christianorum Principum dissidia, & quidquid publicæ calamitatis cernimus, hoc Deus omne definito consilio in nos immisit. Ita Domino placuit. Ita factum est. Sed hanc divinæ voluntatis doctrinam plerumque oppugnat argumentatio absurdissima. Sic ratiocinantur: Hanc urbem Deus occupari voluit, ergo invia ducum, qui eam hosti diripiendam permisunt, non est punienda. Epicherema fatuum, syllologismus pessimus. Et, quæso, num probè hoc in modum concluderem: cœlestis pater filium crucifigi voluit, ergo non male fecerunt, qui eum crucifixerunt, ergo innocentes Iudæi, ergo Annas & Caiphas, ergo Herodes & Pilatus insontes. Cohæsio, aut sequela nulla est.

## §. III.

**Q** uod de publicis calamitatibus dictum, idem de privatis rerum jacturis quibuscumque sentiendum. Dixerit quis: Hoc perdo, hoc patior, hoc metuo, hoc me penitus macat & occidit. Verum est: sed hoc omne non casu, aut fortuito, sed divina providentia & voluntate justissimâ fieri afferendum. Has in te peccas Deus ab eternitate cum hoo tempore commensus est. Et quæso te, mi homo, hoc demur, quod tibi sapius intulit, mente altissimâ reponere: Malorum pœnaliū nihil uspiam esse, quod Autorem non habeat Deum. Verisimile dixit Augustinus: Nihil sit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permititur. Omnes miseria & cladem, omnes ærumnæ ac calamitates, omnes poenæ, infortunia, jacturae tristes & acerbæ casus omnes, solum si demas peccatum, à Deo sunt. Quidquid enim malorum talium humana vita, vel Lerna in nos effundit, id Omne à Deo ita volente provenit. Atque hoc explicatissimè confirmamus. Est, qui hominem innocentissimum occidit. Hæc cades à Deo est, uti omnes injuriæ tales & iniustitiae. Quod Augustino credes, qui è censu tuo pro te ratiocinatur in hunc modum: Ergo, inquis, qui innocentem interemit, justè id fecit, an iniquè? Iniquè sanè, ait Augustinus, iniquissimè. Et tamen non heret, nisi Deus permetteret. Et quamvis ille iniquè fecerit, non tamen iniquè Deus permitit. Hic dixeris: Quare hoc permittit Deus? quare dat homini nequam potestatem tantam in hominem innocentem? disputare vis, antequam facias unde dignus sis disputare. Dicite bonum facere, judicate pupillo ac vidue, & venite, disputemus, dicit Dominus. Noli dicere, quare dat Deus potestatem hæc faciendi: qui dat potestatem, habet aequitatem. Tu iniquè murmurare potes, ille aequitatē perdere non potest. Nunquid iniquitas apud Deum? Absit. Hoc sige in corde tuo, hoc de cogitatione tuâ nō excusat inimicus. Facere potest aliquid Deus, ut tu nescias, quare faciat: iniquè tam facere non potest, apud quem non est iniquitas.

Atque hoc per Christi Domini mortem luculentè monstrans idem Augustinus: *Quanta, inquit, bona egit passio Domini?* Et tamen passio hujus justè non est, nisi Dominum iniqui occidissent. Quid ergo? Bonum hoc, quod nobis præstitum est de Dominicâ Passione, imputandum est iniquis interfectoribus Christi? Absit. Illi voluerunt, Deus permisit. Illi innocentes essent, et tamen tantummodo voluerint. Deus autem non permisisset, nisi iustum esset. Voluit ergo facere impius, ut damnaretur; permisus est, ut tibi prestatetur. Quod volunt, imputatur iniquitati impii; quod permisum est, imputatur potestati Dei. Ille ergo iniquè voluit, Deus justè permisit. Vide, quid tibi fecerit iniquus, quid iustus; Ille voluit, iste permisit. Ille iniquus voluit, iste justè permisit. Voluntas iniqua damne-

A tur, permisso justa glorificetur. Quanta bona facta sunt iusti de malo iniqui? Hoc magnum Dei, quia ex bonum, quod facit, ipse tibi dedit, & de malo tuo ipse bene facit. Noli ergo mirari, permittit Deus, & iudicio permittit; permittit & mensura, numero, pondere permittit. Apud illum non est iniqutia, tu tantum ad illum pertine.

Verum hac in re plurimi etiānum miserabilem hallucinantur, dum causas secundas, et in scholis loquimur curiosissimè attendunt, causâ primâ penitus non considerant. Quod dixi, re sensu sub aspectum ponno. Fuit, ut in obeundis publicis religiobus magni principes plebem civicam prececederent. Hic spectatorum aliquis, seu principem, seu religionis contemptu, capite testo ad stare, reverenter nihil ostendere, & nec dominicos quidem oculos vere. Hunc principem unus cōspicatus, & ad famulum mox verus. Abi, ait, & impolito illi spectatori pileum decute, & doce genua cum ceteris submittere. Actum est

B famulus pervolans, stantis pileū excusit, & impedita in tergum hastâ iussit reverenter adesse. At ille, licet incolitus hoīo, mox pronum corpus inclinare, pileum manu tenere, paraque ceteris facere. Cur quæso tam facile hic homo cœfit? Quia vidit principem famulo innuentem, & in aurem aliquid mandantem. Secum igitur non sine ratione cogitabat: Tam extremitate stultus nō sum, ut turbas hinc excitem. Cedo, & obsequor. Nam princeps ille nimis multos habet famulos, eti resitam uni, alli catervatim in me irruent, unum non metuerem. *Antagonistam:* tam multis non cedere, infanctus est. Huic namque principi tota civitas, tota provincia famulatur. Longe manus regum. Cedo igitur, nec invado famulum, qui mihi decussit pileum. Ad sui principis nutum hoc fecit.

Nunquid non prudenter istud? prudentissime. Nam causam primam attendit, non secundam; Dominum jubentem, non famulum exequentem consideravit: famulus quidem, ut causa secunda, pileum decussit; sed princeps, ut causa prima, hoc fieri non tantum permisit, sed & præcepit.

## §. IV.

**H**oc ipsum in omnibus omnino injuriis, que cuncte demum nobis ab aliis inferantur, altissimâ mente perpendamus. Intueamur non secundas hasce causas, non homines, non diabulos, nec res alias creatas, sed causam primam, omnium auctorem Deum. Ita Iobus, ita rex David, ita tam priscæ, quam novæ legis sanctissimi viri, injuriis aut dannis affecti non causas secundas, sed primam respexerunt: nec enim, qui noceant, sed a quo permittantur nocere, attenderunt. Chaldaei & Sabæi decusserunt Iobo pileum, respexerunt: eti omnes pecoris divitias auferrent. At Iobus non Jobus, secundas has causas, sed Deum, causam primam, respexit. An non regum optimo Davidi pileum decusserunt? At prudentissimus rex David: *Sinite illum, inquit, finite, finite, ut male-* 2. Reg. 6. 16. *dicat: Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David. Do-* vers. 10. *minus præcepit ei.* En documentu multo potentissimum, ad sedandum animum adversus omnes injurias, & tū poten- tissimum ad incommoda à quocumque demum homine, quibus- cunque modis proveniant. Hęc enim omnia non for- tuito casu, sed vidente ac jubente, aut annuente Deo aduersus contingunt. Vos, aiebat David, causam secundam, omnes in- maledicunt Semei; ego vero causam primam, Deum delictorum meorum vindicem attendo. Nec enim tam fatuus sum, ut nesciam, unde ista in me mittantur fulmina. Idecirco non quid Semei dicat, aut faciat, sed quid Deus velit, ac jubeat observo. Cognovi Domine, Psalm. 118. quia aequitas iudicatrix, & in veritate tua humiliasti me. vers. 75. Obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu fecisti. Absa- 1638. v. 10. lon

Ioh meus filius coronam de meo capite molitur de-  
cuteare. Ego taceo, quoniam tu fecisti. Subdit mei insul-  
tant mihi. Ego perfero, quoniam tu fecisti. Israēlis tribus  
defecerunt à me. Ego non excedesco, quoniam tu  
fecisti. Hæc omnia, sat scio, tuis sunt placitis. A te &  
tua sunt hæc plaga; Amove à me plaga tuas.

Ita David non ad secundas, sed ad cauſam primā  
reſipiens, non laedet ſtam famulum, ſed juuentum  
Dominum conſiderans, iurias maximas animo tulit  
Ber. ſer. 34. in Cap. æquissimo. Hinc illa Bernardi voces: O verū hominem  
secundum cor Dei, qui de corde Dei in ſenſum ferabat ſen-  
tientiam. Sarat lingua Semæ maledicta, ſed intendebat David,  
quid in occulo aget Dei. Vox maledicentis in auribus erat;  
et regis animus ad benedictionem ſe inclinabat. Nunquid in  
ore blaſphemii Deus? Abſit; ſed eo uſus est ad humiliandū David.

Ita Jobus, Auguſtino teſte, non attendit, quis percu-  
teret, ſed quis permitteret. Ita Sara à ſuāmet ancillula  
interfecta virorum appellata, plurib[us]que con-  
viciis afficta, non pugnis, ſed nec verbis in famulam  
ſeviuit, nec eam domo exturbavit, ſed nec verbulo cō-  
trahifcens in ſuperiori cubiculum perrexit, toto triduo  
impransā & incenata inter preces & lacrymas ſua  
omnia cum Deo tranſegit. Ita proſrus & ipſa non ſe-  
cunda, ſed primam cauſam indeſeffis oculis aſpergit.

## §. V.

**R**em miram, & neſcio, riſu an indignatione di-  
gniore attempo. Fuit non ita pridem ex opulen-  
tia ciuiis jaeturam o[mn]ium philipporeo paſ-  
ſus, jaeturæ cauſam in ciuium aliquem devolvebat.  
Ad illum igit[ur] à damo pecuniarium tam moſtum vir  
religiosus revisens, & inter ſolitorum fomenta illud  
Jobi adhibens: Dominus dedit, aiebat, Dominus abſtulit.  
Cui alter prompte: Ita eſt, inquit, ut dicas. Dominus  
dedit, ſed nebulos, ſed trifurcifer abſtulit. Ohe voces  
non hominiſ, ſed boviſ! Procul iſta, procul ab ore, à  
peccatore Christi aplo. Indocta nimis infamia, furor im-  
pius eſt de divinā providentiā tam malè ſentire, tam  
fatuè loqui. Manet illud conformatiſſimum: Dominus  
dedit, Dominus abſtulit: ſeu Chaldei, ſeu Sakai, ſeu alij  
pecuſ abegerint: Dominus abſtulit, quoniam ipſe hoc  
fecit. Nil penitus poſſunt cauſe ſecundæ, niſi annuat,  
niſi velit ac permittat prima.

Atque ut facta fiant e verbis, quod dicimus exempli-  
mo monſtramus. Nobiliores viři complures in orbem  
fleterunt circulo facundo varia diſſertantes. Inter hos  
dicacior unus certum aliquem oratione aculeatā non  
leniter perfrinxit, & illi velut pileum decellit. At  
verò alter tanquam Tisiphones angue in ſe conjecto  
altum coquens dolorem ita ſecum ſtatuit. Non impu-  
nè hoc dixeris. Hæc in me ſparſa reddam cum fenore.  
Inuillam, ut ſcias, non ſinam, oris tui libidinem:  
hæc voces per tuum jugulum redibunt. Hoc igit[ur]  
ulſicar probè, aut potius bonis & uibe cedam.

Si quis interrogat hunc hominē, num etiam vel-  
let celo cedere, valde vereor ne reſponſurus fuſſet:  
Etiam celo cedam, modò vindicem hanc injuriam.  
O ſtulti & tardi corde! Ita fatu ſumus, ut ſubinde  
placeat jaeturam potius ecli facere, quām injuriam  
non vindicare. Hoc autem inde provenit, quia fixiſſimi  
oculis cauſas ſecundas intuemur, primam cæci  
transimus; cum famulo litigamus, & nutus heriles  
minime obſervamus. Ad Tobiam redeo.

Tobias in  
cæcitate  
non eſt co-  
tristatus  
contra  
Deum, ſed  
in timore  
Dei per-  
manit.  
Tobias non eſt contristatus contra Deum, quod  
plaga cæcitat[i]s evenerit ei, ſed immobilis in Dei ti-  
more permanit, agens gratias Deo omnibus diebus  
vitæ ſuæ. Tobias non cauſas ſecundas, non hirundi-  
nes, ſed cauſam primam, ſed Deum pœnarum om-  
niuum auctorem conſideravit. Hinc animus ei tran-  
quillus, & tantā in Dei timore conſtantia. Nos iti-  
dem nullus moror, nullus dolor, timor nullus à Deo

A abducit: in timore Domini permanebimus immobi-  
les, ſi in rebus omnibus diuinam providentia, primam  
rerum omnium cauſam, devoto peccatore ſuſpiciamus.

## C A P V T V.

Tobias in adverſis erectiſſimus.

**T**OBIAS non in opia tantum, ſed & cæcitate, ge-  
mino & alto iectu vulnere, præterea domi ſue re-  
perit ſibilantes colubros, qui cum diutorum aculeis  
multo acerbis fauient. Uxor & cognati, quorum  
fuſſer inceſtum ſolari, contumelias, iſſuſ & vario  
ſcommate jam cæcum & pauperem conſixerunt.

Hic geminā ſeſe ſpectandum dedit patienciam, ad  
verſus Deum nec voculam anūi reluctantis indi-  
eject, adverſus conjugem & cognatos, nihil quod le-  
dere poſſet protulit, immobilis in timore Dei gratias  
agens Deo perſtit. Cognati & uxor illum ſimplicē  
delirum, ſatum, amentem appellārunt. Nam ſicut, illi mino-  
beato Jobi insultabant, ita iſti parentes & cognati eius irri-  
bant vitam ejus dicentes: Vbi eſt ſpes tua, pro qua eleemosy-  
nas & ſepulcras faciebas? At verò Tobias non par pati  
reddidit, nec acberi quidquam respondit, ſed eos, quod Paulus precipit, in ſpiritu lenitatis inſtruens:  
Nolite ita loqui, aiebat, quoniam filii Sanctorum ſumus, &  
vitam illam exspectamus, quam Deus daturus eſt his, qui fidem  
ſuam nunquam mutant ab eo. Quo sermone Tobias ſpem  
eternæ vitæ vivacissimam ſibi eſte monſtravit. Eo au-  
tem vir sanctus & probus integratitatis laudem ſumma  
eſt consecutus, quod tamet pauper fuerit, nec ob-  
lum tamē male partum retinere domi voluerit. Nam  
cum uxor ipſius quotidie operis teſtrini aliiquid face-  
ret, mērcede hoedam in manupretium accepit. Cuius  
cum balantis vocem audiſſet Tobias: Vide, inquierat, ne  
forte furtivus fit, redite eum Dominus ſuis, quia non lucet no-  
bi edere ex furo aliud, aut conringere. Hic uxor tota in  
fermento jaſens, & fremebunda: Maniſſe, inquit, na-  
na facta eſt ſpes tua, & eleemosyne tue modo apparuerunt.  
Vide, mi vir, vide, mi fanſe, ſed ſimplex hypocrita,  
quid tot eleemosynis tuis lucratuſ ſis. Ego ſipetum  
omnem non abe redimerem. Et tamen Tobias tam  
aculeatam & maledicam lingua ſequo animo fe-  
rens, irā incendi, aut exacerbari nequit.